
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

9 февраля 2016 года  
№ 

267 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 3 ноября 2009 года № 2000 «Об учреждении 

муниципальной премии для поддержки талантливой и социально 

активной молодежи города Костромы» 

 

Руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 3 ноября 2009 года № 

2000 «Об учреждении муниципальной премии для поддержки талантливой и социально 

активной молодежи города Костромы» (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации города Костромы от 26 сентября 2011 года № 2185, от 23 января 2012 года № 

79, от 2 февраля 2015 года № 179) следующие изменения: 

1.1. в Порядке присуждения премии для поддержки талантливой и социально 

активной молодежи города Костромы: 

1.1.1. в пункте 1.3 слова «, но не более одной премии по каждой категории в каждой 

номинации» исключить; 

1.1.2. в пункте 2.1.3: 

1.1.2.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции:  

«а) «Театральное искусство, художественное слово»;»; 

1.1.2.2. подпункт «г» признать утратившим силу; 

1.1.3. подпункт «а» пункта 2.1.4 изложить в следующей редакции:  

«а) «Олимпийские виды спорта»;»; 

1.1.4. пункт 2.1.6 изложить в следующей редакции: 

«2.1.6. «Журналистская деятельность»;»; 

1.1.5. пункт 2.1.7 признать утратившим силу; 

1.1.6. пункт 2.2 изложить в следующей редакции:  

«2.2. В номинации «Социально значимая и общественная деятельность» кандидатами 

могут быть лица в возрасте от 14 до 30 лет включительно, в том числе являющиеся 

руководителями и членами общественных объединений (организаций), активистами 

ученического и студенческого самоуправления, внесшие значительный вклад в решение 

социальных проблем города Костромы.»; 

1.1.7. в пункте 2.6 слова «работающие граждане» заменить словом «лица»; 

1.1.8. в пункте 2.6
1
 слово «Медиа» заменить словами «Журналистская деятельность»; 

1.1.9. пункт 2.6
2
 признать утратившим силу; 



 

 

1.1.10. в пункте 2.8 слова «граждане Российской Федерации, постоянно 

проживающие на территории города Костромы не менее 5 лет до выдвижения на 

присуждение Премии» заменить словами «жители города Костромы в возрасте от 14 до 30 

лет включительно»; 

1.1.11. в пункте 2.10 слово «февраля» заменить словом «марта»; 

1.1.12. пункт 2.11 признать утратившим силу; 

1.1.13. в пункте 2.12 слова «20 февраля» заменить словами «15 марта»; 

1.1.14. в пункте 2.12.3: 

1.1.14.1. абзац первый после слов «включающее в себя» дополнить словами 

«сведения за предыдущий календарный год»; 

1.1.14.2. в подпункте «а» слова "«Социально значимая и общественная деятельность» 

(категория «Руководитель общественной организации»)," исключить; 

1.1.14.3. в подпункте «б» слова «, в том числе копии волонтерской книжки» заменить 

словами «(копия волонтерской книжки)»; 

1.1.14.4. в подпункте «в» слово «Медиа» заменить словами «Журналистская 

деятельность»; 

1.1.14.5. подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) в номинации «Социально значимая и общественная деятельность» (категория 

«Руководитель общественного объединения (организации)») – сведения о деятельности 

объединения (организации) в соответствии с критериями оценки, установленными разделом 3 

настоящего Порядка;»; 

1.1.15. пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Кандидатам на присуждение Премии в номинации «Социально значимая и 

общественная деятельность» (категория «Руководитель общественного объединения 

(организации)») начисляются баллы в следующих размерах: 

3.2.1. за наличие социально ориентированных мероприятий, проведенных 

объединением (организацией) – 3 балла за каждое мероприятие; 

3.2.2. за наличие публикаций о деятельности объединения (организации) в средствах 

массовой информации – 2 балла за каждую публикацию; 

3.2.3. за наличие привлеченных на реализацию социальных проектов средств (в виде 

грантов, премий, денежных выплат) – 5 баллов за каждый подтвержденный факт 

привлечения средств.»; 

1.1.16. дополнить новым пунктом 3.3.4 следующего содержания: 

«3.3.4. за реализацию собственного добровольческого проекта – 10 баллов за каждый 

проект.»; 

1.1.17. пункты 3.4 – 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Кандидатам на присуждение премии в номинации «Образование и наука» 

начисляются баллы в следующих размерах: 

3.4.1. за участие в городских предметных олимпиадах, профильных конкурсах – 3 

балла за каждое; 

3.4.2. за победу в городских предметных олимпиадах, профильных конкурсах – 5 

баллов за каждую победу; 

3.4.3. за участие в региональных предметных олимпиадах, профильных конкурсах – 5 

баллов за каждое; 

3.4.4. за победу в региональных предметных олимпиадах, профильных конкурсах – 10 

баллов за каждую победу; 

3.4.5. за участие во всероссийских и международных предметных олимпиадах, 

профильных конкурсах – 10 баллов за каждое; 



 

 

3.4.6. за победу во всероссийских и международных предметных олимпиадах, 

профильных конкурсах – 15 баллов за каждую победу; 

3.4.7. за участие в городских научно-практических и исследовательских 

конференциях, чтениях – 3 балла за каждое; 

3.4.8. за участие в региональных научно-практических и исследовательских 

конференциях, чтениях – 5 баллов за каждое; 

3.4.9. за участие во всероссийских и международных научно-практических и 

исследовательских конференциях, чтениях – 10 баллов за каждое; 

3.4.10. за наличие научных публикаций – 10 баллов за каждую публикацию. 

3.5. Кандидатам на присуждение Премии в номинации «Культура и искусство» 

начисляются баллы в следующих размерах: 

3.5.1. за участие в городских (муниципальных) конкурсных мероприятиях – 3 балла за 

каждое; 

3.5.2. за 2-3 место в городских (муниципальных) конкурсных мероприятиях – 5 

баллов за каждое; 

3.5.3. за победу (1 место) в городских (муниципальных) конкурсных мероприятиях – 

8 баллов за каждую победу; 

3.5.4. за участие в региональных (межрегиональных) конкурсных мероприятиях – 5 

баллов за каждое; 

3.5.5. за 2-3 место в региональных (межрегиональных) конкурсных мероприятиях – 10 

баллов за каждое; 

3.5.6. за победу (1 место) в региональных (межрегиональных) конкурсных 

мероприятиях – 12 баллов за каждую победу; 

3.5.7. за участие во всероссийском конкурсном мероприятии – 10 баллов за каждое 

мероприятие; 

3.5.8. за 2-3 место во всероссийском конкурсном мероприятии – 15 баллов за каждое; 

3.5.9. за победу (1 место) во всероссийском конкурсном мероприятии – 20 баллов за 

каждую победу; 

3.5.10. за участие в международном конкурсном мероприятии – 20 баллов за каждое 

мероприятие; 

3.5.11. за 2-3 место в международном конкурсном мероприятии – 35 баллов за 

каждое; 

3.5.12. за победу (1 место) в международном конкурсном мероприятии – 40 баллов за 

каждую победу; 

3.5.13. за наличие благодарственных писем и иных наград (в том числе 

поощрительных) – 5 баллов за каждую награду.»; 

1.1.18. дополнить новыми пунктами 3.6 – 3.8 следующего содержания: 

«3.6. Кандидатам на присуждение Премии в номинации «Спорт» начисляются баллы 

в следующих размерах: 

3.6.1. за участие в городских (муниципальных) конкурсных спортивных 

мероприятиях – 3 балла за каждое; 

3.6.2. за 2-3 место в городских (муниципальных) конкурсных спортивных 

мероприятиях – 5 баллов за каждое; 

3.6.3. за победу (1 место) в городских (муниципальных) конкурсных спортивных 

мероприятиях – 8 баллов за каждую победу; 

3.6.4. за участие в региональных (межрегиональных) конкурсных спортивных 

мероприятиях – 5 баллов за каждое; 



 

 

3.6.5. за 2-3 место в региональных (межрегиональных) конкурсных спортивных 

мероприятиях – 10 баллов за каждое; 

3.6.6. за победу (1 место) в региональных (межрегиональных) конкурсных 

спортивных мероприятиях – 12 баллов за каждую победу; 

3.6.7. за участие во всероссийском конкурсном спортивном мероприятии – 10 баллов 

за каждое мероприятие; 

3.6.8. за 2-3 место во всероссийском конкурсном спортивном мероприятии – 15 

баллов за каждое; 

3.6.9. за победу (1 место) во всероссийском конкурсном спортивном мероприятии – 

20 баллов за каждую победу; 

3.6.10. за участие в международном конкурсном спортивном мероприятии – 20 баллов 

за каждое мероприятие; 

3.6.11. за 2-3 место в международном конкурсном спортивном мероприятии – 

35 баллов за каждое; 

3.6.12. за победу (1 место) в международном конкурсном спортивном мероприятии – 

40 баллов за каждую победу; 

3.6.13. за наличие благодарственных писем и иных наград (в том числе 

поощрительных) – 5 баллов за каждую награду; 

3.6.14. за наличие первого, второго, третьего юношеского спортивного разряда – 5 

баллов; 

3.6.15. за наличие первого, второго, третьего спортивного разряда – 8 баллов; 

3.6.16. за наличие спортивного разряда «кандидат в мастера спорта» – 10 баллов; 

3.6.17. за наличие спортивного звания «мастер спорта России» – 15 баллов; 

3.6.18. за наличие спортивного звания «мастер спорта России международного 

класса» – 20 баллов. 

3.7. Кандидатам на присуждение Премии в номинации «Профессиональное 

мастерство» начисляются баллы в следующих размерах: 

3.7.1. за внедрение собственных методик, разработок, проектов – 10 баллов за каждое; 

3.7.2. за победу в конкурсах профессионального мастерства – 8 баллов за каждую 

победу; 

3.7.3. за наличие поощрений за вклад в развитие профессиональной отрасли 

(благодарственные письма, дипломы, приветственные адреса) – 5 баллов за каждое; 

3.7.4. за наличие документов, подтверждающих повышение профессиональной 

квалификации – 8 баллов за каждое. 

3.8. Кандидатам на присуждение Премии в номинации «Журналистская 

деятельность» начисляются баллы в следующих размерах: 

3.8.1. за наличие публикаций в печатном периодическом издании – 5 баллов за 

каждую публикацию; 

3.8.2. за наличие видеосюжета, репортажа, размещенного в средствах массовой 

информации – 10 баллов; 

3.8.3. за наличие программ/проектов – 20 баллов за каждый; 

3.8.4. за иной информационный материал – 5 баллов за каждый.»; 

1.1.19. пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Если кандидаты на присуждение Премии набрали одинаковое количество баллов, 

победитель определяется открытым голосованием членов Экспертного совета. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя Экспертного совета.»; 

1.1.19. в пункте 4.2 слово «марта» заменить словом «апреля»; 



 

 

1.2. в составе экспертного совета по присуждению премий для поддержки 

талантливой и социально активной молодежи города Костромы (далее – Экспертный совет): 

1.2.1. исключить из состава Экспертного совета Колчанову Людмилу Сергеевну; 

1.2.2. включить в состав Экспертного совета Соболеву Татьяну Валерьевну, 

начальника управления спорта и работы с молодежью Комитета образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Глава Администрации города Костромы                                                             В. В. Емец 
 


